СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕШЕНИЕ

                     от  25.11.2009

           № 123

с.Кыра

О реализации рекомендаций депутатских слушаний Совета муниципального района «Кыринский район» по вопросу «Алкогольный фактор в демографическом кризисе Кыринского района»

     Рассмотрев рекомендации депутатских слушаний Совета муниципального района «Кыринский район» по вопросу «Алкогольный фактор в демографическом кризисе Кыринского района», состоявшихся 28 октября 2009 года, руководствуясь ст.22 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район», решил:

      1. Утвердить рекомендации депутатских слушаний Совета муниципального района «Кыринский район» по вопросу «Алкогольный фактор в демографическом кризисе Кыринского района» (прилагается).

       2. Создать районный общественный Совет по противодействию распространения пьянства и алкоголизма:

      2.1. Утвердить Положение о районном общественном Совете по противодействию распространения пьянства и алкоголизма (приложение № 1).

      2.2. Утвердить состав районного общественного Совета по противодействию распространения пьянства и алкоголизма (приложение № 2).

       3. Поручить администрации муниципального района «Кыринский район» разработать и представить на рассмотрение Совета муниципального района «Кыринский район» районную целевую программу «Комплексные меры по противодействию пьянству и алкоголизму».

       4. Направить рекомендации депутатских слушаний Совета муниципального района «Кыринский район» Главе администрации муниципального района «Кыринский район», Отделу внутренних дел по Кыринскому району, главам сельских поселений, главам администраций сельских поселений, общественным организациям, лидерам традиционных религий населения Кыринского района для обсуждения и выработки мероприятий по их реализации.

       5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета муниципального района «Кыринский район» Е.Я.Бриль.

Глава муниципального района

«Кыринский район»

        Е.Я.Бриль

Утверждены решением Совета

муниципального района «Кыринский

район» от 25.11.2009 № 123

Рекомендации

депутатских слушаний по вопросу «Алкогольный фактор в демографическом кризисе  Кыринского района»
      Заслушав и обсудив доклады и выступления  депутатов Совета муниципального района «Кыринский район», руководителей исполнительно-распорядительных органов муниципального района и сельских поселений, руководителей структурных (функциональных) органов образования, здравоохранения, культуры, представителей общественности  по вопросу «Алкогольный фактор в демографическом кризисе  Кыринского района и  участники депутатских слушаний отмечают следующее.

      На протяжении  последних 15 лет в Кыринском районе  алкогольный фактор  является одним из ведущих в смертности населения (суициды, убийства, отравления, несчастные случаи и травмы, ДТП). Особенно остро стоит вопрос с гибелью  населения трудоспособного возраста. Происходит увеличение контингента больных алкоголизмом, в том числе женщин, подростков и даже детей. Негативные  явления в обществе происходят на фоне решенных проблем в сфере  реализации алкогольной продукции, отсутствия адекватной законодательной базы по оказанию населению наркологической помощи, несовершенства административных мер, ослабления процессов противодействия этому явлению со стороны гражданского общества, низкой активности общественных организаций.

       С учетом изложенного участники депутатских слушаний рекомендуют:

       1.Совету муниципального района «Кыринский район», администрации муниципального района  «Кыринский район»:

      - создать  районный общественный Совет  по противодействию распространения пьянства и алкоголизма из числа депутатов  Совета муниципального района, руководителей администрации муниципального района, учреждений и организаций, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти района, причастных  к данному направлению деятельности, представителей общественности. Организовать его эффективную работу с оценкой в динамике всех показателей, характеризующих наркологическую ситуацию на территории муниципального района;
      - обеспечить разработку и реализацию в полном объеме районной целевой программы «Комплексные меры по противодействию пьянству и алкоголизму.

       2. Представительным и исполнительным органам местного самоуправления сельских поселений муниципального района «Кыринский район»:
      - провести в своих муниципальных образованиях  заседания представительного органа местного самоуправления по вопросам профилактики пьянства и алкоголизма;

     - создать общественные Советы по противодействию  распространения пьянства и алкоголизма и организовать их эффективную работу.

      3. Отделу внутренних дел по Кыринскому району:
      - активизировать работу  по пресечению незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, нарушению распития спиртных напитков, включая пиво, привлечению к административной ответственности лиц за появление в общественных местах в алкогольном опьянении;
      - обеспечить жесткий контроль и принятие надлежащих мер за продажей алкогольной продукции несовершеннолетним;
      - активизировать работу добровольных народных дружин;
      - ПДН проводить месячники правовых знаний, пропаганду здорового образа жизни   на более качественном уровне  с учетом индивидуальных особенностей и возраста  школьников,

      4. Управлению образования и управлению культуры муниципального района «Кыринский район», главному  врачу  МУЗ «Кыринская ЦРБ» разработать  комплексные планы мероприятий по своим направлениям  по противодействию пьянства и алкоголизма среди населения района.

       5. Редакции районной газеты «Ононская правда»:
       - способствовать  пропаганде   нравственных ценностей семьи как основы воспитания здорового молодого поколения;
      - способствовать формированию атмосферы осуждения пьянства и утверждению культа здорового образа жизни.

     6. Общественным организациям и движениям, представителям религиозных конфессий

активно способствовать  формированию в обществе осуждения пьянства и алкоголизма, обеспечению общественного контроля  за исполнением закона по ограничению продажи спиртных напитков несовершеннолетним, пресечению незаконной торговли спиртосодержащей жидкостью.
_________________

Приложение № 1 к решению Совета

муниципального района «Кыринский

район» от 25.11.2009 № 123

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном общественном Совете по противодействию распространения пьянства и алкоголизма на территории муниципального района «Кыринский район»

1. Общие положения

      1.1. Районный общественный Совет по противодействию распространения пьянства и алкоголизма (далее - Совет) при Совете муниципального района «Кыринский район», является коллегиальным органом, способствующим осуществлению рекомендаций депутатских слушаний, состоявшихся 28 октября 2009 года по вопросу «Алкогольный фактор в демографическом кризисе Забайкальского края».

      1.2. Совет организует свою работу во взаимодействии с органами районной администрации, органами местного самоуправления сельских поселений, учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм.

      1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституции Российской Федерации, законами и подзаконными нормативными актами Российской Федерации и Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Кыринский район», а также настоящим Положением.

2. Основные функции Совета

      Совет:

      1) участвует в формировании и проведении государственной политики по противодействию распространения пьянства и алкоголизма, вовлечении в профилактические мероприятия широких слоев населения;

      2) координирует деятельность администрации муниципального района «Кыринский район» (далее - район) и иных органов местного самоуправления, заинтересованных организаций и ведомств по противодействию распространения пьянства и алкоголизма;

      3) формирует комплекс мероприятий, направленных на профилактику пьянства и алкоголизма, пропаганду здорового образа жизни;

      4) вносит в установленном порядке предложения по совершенствованию нормативных актов по профилактике и лечению алкоголизма, пьянства;

      5) представляет информацию главе муниципального района «Кыринский район» и Совету муниципального района «Кыринский район» о состоянии пьянства и алкоголизма в районе и мерах, направленных на нераспространение этих факторов.

3. Полномочия Совета

      Совет:

      1) организует проведение анализа ситуации с пьянством и алкоголизмом в районе и обеспечивает разработку рекомендаций по совершенствованию работы ведомств в вопросах профилактики пьянства и алкоголизма;

      2) определяет приоритетные направления по противодействию распространения пьянства и алкоголизма;

      3) заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района, сельских поселений Кыринского района по вопросам противодействия распространения пьянства и алкоголизма, состояние профилактической и воспитательной работы;

       4) осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий, направленных на профилактику пьянства и алкоголизма;

       5) запрашивает у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимые для его деятельности документы, материалы и информацию;

       6) вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направленных на противодействие распространения пьянства и алкоголизма;

       7) образует, при необходимости, рабочие группы, привлекает специалистов для более полного изучения и подготовки вопросов к заседаниям Совета.

4. Организация деятельности Совета

       4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии  с вышеперечисленными в п.1.3 законами и нормативными правовыми актами и районной целевой программы «Комплексные меры по противодействию пьянству и алкоголизму», планом работы и решениями, принимаемыми на заседании Совета.

       4.2. Состав Совета и положение о нем утверждается решением Совета муниципального района «Кыринский район».

       4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета.

       4.4. Совет правомочен решать вопросы, если на заседании присутствует не менее двух третей её членов при обязательном участии членов Совета, представителей и ведомств, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

      4.5. Решения Совета принимаются проектом большинством голосов присутствующих членов Совета.

      4.6. К работе Совета, при необходимости, могут привлекаться (по согласованию) должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления и представители заинтересованных организаций, не входящих в его состав.

      4.7. Решения Совета оформляются протоколом, который доводится до сведения заинтересованных организаций и должностных лиц, а также, при необходимости, до средств массовой информации. Протокол подписывается председателем и секретарем Совета.

_________________

Приложение № 2 к решению Совета

муниципального района «Кыринский

района от 25.11.2009 № 123

СОСТАВ
районного общественного Совета по противодействию распространения пьянства и алкоголизма

1. Михайлов М.Г.
- депутат от избирательного округа № 5, председатель

   общественного Совета

2. Белов И.Н.

- депутат от избирательного округа № 5

3. Намсараева В.Д.
- депутат от избирательного округа № 6

4. Никитина О.В.
- начальник милиции общественной безопасности ОВД по

   Кыринскому району

5. Сосновский Н.С.
- фельдшер наркологического кабинета МУЗ «Кыринская ЦРБ»

6. Мурзова О.М.
- зам.главы администрации муниципального района «Кыринский

  район» по социальному развитию

7. Самуйло В.С.
- руководитель исполкома местного отделения партии

   «Единая Россия»

8. Чумакова Л.Г.
- член Совета ветеранов

_________________________